1. Reg. 2.

1. Paral. 6.

lij Sophonia, filij Thaath, filij A sir, filij Abiasaph, filij Core, filij Isaar, filij Caath, filij Leui, filij Israel, ut uerba dierum narrant: ita mediator Dei & hominum, ut esset nobis pontifex, non de Leui, sed de alia utiq; tribu, id est Iuda, carnis originem sumpsit: aliam quam legalem hostiam, id est ipsam suam carnem obtulit patri pro nobis: alios quam de genere Aaron pontificatus sui reliquit hæredes, filios uidelicet gratiæ noui Testamenti, de uniuersa gētium natione collectos. Quod uero quasi humano more loquens Deus dicit, Qui iuxta cor meum & animam meam faciat: de Samuele quidē recte potest accipi, quod in omnibus eius uoluntati sicut homo Deo paruerit: de Domino autem saluatore, quod sicut filius unigenitus patris, in omnibus cōscius arcanorū, iuxta quod de seipso manifeste testatur, dicens: Et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me pater, hæc loquor. Et qui me misit, mecum est: & nō relinquit me solū, quia ego quæ placita sunt ei, facio seper. Cui domū fidelē edificat pater, quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei usque in finem firmam retineamus. Et hæc domus ambulabit corā Christo eius, ipso uidelicet summo pontifice, cunctis diebus: quod nimirum usque ad finem seculi suorū augmentatione membrorum Ecclesia sancta proficere nunquam cessabit. Alioquin quo modo de Samuele potest accipi, quod edificata sit ei domus fidelis, quæ coram Christo Domini, id est ipso Samuele cunctis diebus incederet: cū legamus in sequentibus, quod filij illius a uerbi de uis eius post auaritiā declinauerint, & peruerterint iudicium: Nisi forte domum eius hoc loco plebem Israēliticā intelligamus, quæ cunctis diebus sacerdotij eius Domino seruerit. De qua scriptum est: Et requieuit omnis domus Israel post Dominū. Et paulo post: Abstulerunt ergo filij Israel Baalim & Astaroth, & seruerunt Domino soli. Quod uero subditur, Futurum est autē, ut quicunq; remaserit in domo tua, ueniat ut oret pro eo, & offerat nummum argenteum, & tortā panis: & in presenti tempore aliquantulum solet impleri, & in fine mundi perfectē complebitur. Nam etsi pauci, tamen aliqui quotidie ex ludæorum, non tantum plebeia, sed & sacerdotali stirpe ad Ecclesiam cōfugiunt: & cum intrauerit plenitudo Gentium, tūc omnis Israel saluus fiet. Quicunq; autem ex his saluandus est, is etenim est qui remansurus esse dicitur in domo. Pereunte sacerdotio Heli, necesse est ad Ecclesiā offerat pro se sacerdoti Christiano nummum confessionis Deo deuotæ, quæ in symbolo continetur: breuem quidem uerbo, sed uirtute præcipuam. Constat argento claritatem uerbi cœlestis, sicut fulgorem sapientiæ spiritalis auro saepe designari. Offerat & panem sacrificij salutaris, abiectis carnibus legalium uictimarum, dicatq;: Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, id est, ad

1. Ioan. 8.

1. Reg. 7.

Rom. 11.

est, ad ipsam plebem Christo sacerdote preclara, cui Petrus ait: Vos autem genus electum, regale sacerdotium. Quod autem addit, Ut comedam buccellam panis: etiam ipsum sacrificij genus eleganter expressit, de quo dixit sacerdos ipse: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Quod enim dixerat superius, dedisse se cibos domui Aaron, de uictimis ueteris Testamenti, quae fuerant sacrificia Iudaeorum: ideo hic dixit, postulandum ad comedendum buccellam panis, quod est in nouo Testamento sacrificium Christianorum.

II. Et non cecidit ex omnibus uerbis eius in terram. Quod dictum est de Samuele, postquam uerba diuini oraculi, quae noctu acceperat, mane Heli retulit, Et non cecidit ex omnibus uerbis eius in terram: significat, quod nihil ex his quae locutus est, irritum fuit, sed omnia sunt rebus completa quae dixit. Cadunt namque in terram uerba superuacua, quae pro nihilo habenda, & uerborum sunt calcanda despectu, sicut & beatus Iob dixit: Et lux uultus mei non cadebat in terram: quia nimirum in tanta grauitate uultum tenere conseruerat, ut nunquam contemptibili laetitia resolueretur: sed quotiescunque hilariorum se praesentibus exhiberet, certam semper ob causam utilitatis eorum faceret.

III. Et percussit de populo LXX uiros, & L millia plebis. Quod dictum est de eis qui uidere arcam Domini reuerfam de terra Philistinorum ausi sunt, cum non essent de stirpe Leuitica: Et percussit de populo septuaginta uiros, & quinquaginta millia plebis. Populus & plebs pro una eademque re indifferenter accipitur. Nam & ex uno Graeco quod ad laos, solet utrumque transferri. Sed in hoc uidetur esse distantia, quod in priore comate uersiculi additum est Viros. Nam quod tuus codex habet, septuaginta binos, omnino mendosum est: uiros enim maiores natu significat, ut sit sensus, quia de optimis populis septuaginta sunt percussi, de ipsa autem turba uulgari homines quinquaginta millia: quod ne pateretur in Exodo, populus a longe stabat, & orabat, solus Moyses ascendit ad Dominum.

III. Ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies: erat quippe iam annus uicesimus, & requieuit omnis domus Israel post Dominum. Quod dictum est, Quod ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies, erat quippe iam annus uicesimus, & requieuit omnis domus Israel post Dominum: non ita intelligendum est, quasi uiginti anni, quibus arca maneret in Cariathiarim, ad octauum usque annum regni Dauid, quando eam congregata populi frequentia in Hierusalem adduxit, sint computandi. Inuenitur namque in sequentibus, quod temporibus Saulis fuerit ablata de hac ciuitate, & allata in castra, pugnae eo aduersum Philisteos. Sic etenim scriptum est: Et ait Saul ad Achiam, Applicata arca Domini, erat enim ibi arca Dei in die illa cum

filijs Israel. Et quia constat, quod Dauid eam in Hierusalem adduxerit, tulitque eam de domo Abinadab, in qua illam esse perhibetur: restat intelligi, quod in diebus Saulis relata de castris, & in praefata sit illata ciuitate, unde denuo regnante Dauid, afferretur in Hierusalem. Est ergo sensus memoratae sententiae, quia ex quo mansit arca in Cariathiarim, erat annus uicesimus, cum eam inde transferri temporibus Saul causa belli contingeret. Vel certe uicesimus erat annus, cum adhuc omnis domus Israel requieuit post Dominum, abiectis uidelicet idolis illi soli seruans. Quod eam fecisse toto tempore praesulatus Samuelis, qui Ioseph teste duodecim annis completus est: & primo tempore regni Saul, quod equidem historia affirmante, uiginti annis tenuit, nullus sanctae historiae curiosus ignorat. Namque postmodum cum recessisset a Saule spiritus Domini, & agitaret eum spiritus nequam, maxime ad perfectendum Dauid innoxium & iustum, necesse erat partem militiae uel plebis eius, nonnullae malitiae illius exitisse complicem.

Si uixero, facies mihi misericordiam Domini: si uero mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, quando eradicauerit Dominus inimicos Dauid, & caetera. Quod dicente Ionatha ad Dauid, quem insecutionibus patris sui non iustis dolebat fatigare: Si uixero, facies mihi misericordiam Domini: si uero mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum: quando eradicauerit Dominus inimicos Dauid, unumquemque de terra. Cum adiungeret scriptura, Pepigit autem foedus Ionathan cum domo Dauid: continuu subintulit, dicens: Et requisit Dominus de manu inimicorum Dauid. Per anticipationem utique fecit, prius historiae interfecendo, quod multo post tempore factum est, cum interfecto Saule regnum ad domum Dauid translatum est: & qui innocentem cum iniuste persequerentur, iuxta sua diuinitus ultione multati. Tunc enim requisit Dominus de manu inimicorum, quare uirum sanctum afflixerint: Tunc cogebantur rationem reddere odiorum, quibus contra illum tanto tempore sequebantur. Quod & de Absalon, & de Seba filio Bochri, & de caeteris hostibus Dauid potest intelligi. Aliter, si scire uis quid de manu inimicorum Dauid requisierit Dominus, potest, ni fallor, a superiore sententia, qua dictum est, quod foedus pepigerit Ionathan cum domo Dauid, aperte intelligi: quod hoc de manu inimicorum Dauid requisierit, id est quare non & ipsi foedus cum eo pacis inire uoluerint, cum quo esse Dominum uiderant. Idcirco autem scriptura haec sententiam hanc praecipiendo interponere uidetur, ut testimonium Ionathae, quo dixerat, Quando eradicauerit inimicos Dauid, unumquemque de terra: uerum esse comprobaret, quia uidelicet eradicati sint inimici Dauid de terra, non ipso Dauid se de aduersarijs ulciscen-

Lib. Anti. quitat. 6. cap. 13.

1. Reg. 28.

te, sed iudicante Domino pro illo. Bene autem subiungitur: Et addidit Ionathan deirare Dauid, eo quod diligeret illum: sicut enim animam suam, ita diligebat eum: ut ille nimirum, qui tam perfecto iuxta legem Dei amore complectebatur Dauid, a perditione inimicorum eius ostenderetur immunis. Qui etsi ita morte praereptus, regnum cum eo, ut sperabat, terrenum habere nequiuit commune, absque ulla tamen contradictione regni coelestis consortium cum eo, quem pro gloria uirtutum tantisper dilexit, cum esset & ipse uirtutum plenus, accepit.

VI. Si enim surrexerit homo aliquando persequens te, & querens animam tuam, erit anima domini mei custodia, quasi in fasciculo uuentium apud Dominum Deum tuum. Porro anima inimicorum tuorum rotabitur quasi in impetu, &c. Quod Abigail interpellans pro se & pro domo sua, ait ad Dauid, quem uir eius stultitia & ebrietate sopitus offenderat, Si enim surrexerit aliquando homo persequens te, & querens animam tuam, erit anima domini mei custodia, quasi in fasciculo uuentium apud Dominum Deum tuum. Porro anima inimicorum tuorum rotabitur, quasi in impetu & circulo fundae: pulcherrima comparatione statum iustorum a reprobis sorte discernit. Horum quippe animas appellat uiuentes, ut illorum econtrario spiritali morte praecipuos insinuet, iuxta illud prophetae: Anima quae peccauerit, ipsa morietur. Hos fasciculo, illos lapidi fundae assimilat: fasciculus enim constringitur, ut integer maneat & conseruetur: lapis in funda expeditus ponitur, ut abijciatur. Sic etenim in hoc seculo electi pressuris tribulationum coangustantur, ut his admoniti arctius se ad inuicem mutua charitate connectent, & coadunati ad inuicem manu sui redemptoris in perpetuum conseruentur. At uero reprobi quanto licentius in hac uita uoluptatibus proprijs uelut liberi dimittuntur, tanto longius in futuro a diuinae uisionis gloria proijciuntur: ut de eis merito dicatur, Et quidem ipsi de manu tua expulsi sunt. Mirum autem omnipotentem prouidentiam describit superni protectoris, cum dicit, animam uiri sancti, quasi fasciculo uuentium apud eum necesse custoditam. Sicut enim facillimum est cuiuslibet fasciculum herbae uel foeni, sua manu retentum conseruare: ita uirtus Domini & saluatoris nostri omnes per orbem electos ab initio usque ad finem seculi, ne qui ex eis ulla ratione pereant, sine labore tuetur. Iuxta quod ipse in Euangelio sub figura ouium de eis loquens: Et sequuntur me, inquit, & ego uitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum, non rapiet eos quisquam de manu mea. Sicut fasciculus unus quibuslibet uinculis alligatur, ita omnis sanctorum coetus una eademque fide, spe & charitate ad inuicem constringitur, uno diuinae protectionis munimine circudatus. Patet sane uterque sensus, quia anima Dauid, per-

sequentibus licet hostibus, custodia semper fuit in sorte uuentium. Porro inimici eius insistentibus sibi aduersitatibus, sicut lapis fundae circumactus, sic instabili motu perturbandi, & suis essent expellendi de finibus, uel etiam humanis rebus auferendi.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Et praecipit, ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Quod scriptum est de Dauid, quando plangebatur interfectos Saul & Ionathan, Et praecipit ut docerent filios Iuda arcum: hoc ideo fecit, ut quod Philisteos sagittarijs abundare iam nouerat, unde & Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandam artem & sui milites ad reuincendos eos discerent. Quod uero sequitur, Sicut scriptum est in libro iustorum: ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inuenire posse asseruerant, sicut nec librum bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes eius sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque iumentorum, uolucrum, reptilium & piscium: uel quae in libro uerborum dierum. Reliqua uero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in uerbis Nathan prophetae, & in libris Abia & Silonitis. In uisione quoque Addo uidentis contra Hieroboam filium Nabat, & multa huiusmodi uolumina, quae scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Iudaea, etiam bibliotheca antiquitatis congregata, inter alias prouinciarum opes hostili igne consumpta est. Ex qua pauci qui nunc in sancta scriptura continentur libri, postmodum Ezre pontificis & prophetae sunt industria restaurati. Vnde scriptum est de eo: Ascendit Ezras de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi. Velox uidelicet, quod proptiores literarum figuras quam eatenus Hebraei habebant, repererit. Et in epistola regis Perfarum: Artaxerxes rex regum, Ezra faceret doti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem. Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentum, & unum ad uisum. Quod scriptum est de Dauid, Et percussit Moab, & mensus est eos funiculo coequans terram: hyperbolicè debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra uiuentes, in tantum humiliarentur, donec ipsius terrae dorso funiculo superextenso comprobate apparerent equales: sed immensam humiliationem captae & oppressae gentis uoluit scriptura hoc uerbo accumulare, ut diceret coequatos eos terrae, qui sub eo essent euirati atque contempti. Ita in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quae nullos haberet homines, possent ualere. Huiusmodi locutionis plura habes exempla in scripturis, quale illud Euangelij: Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.

Quomodo enim non caperet mundus libros qui scribi potuissent in mundo? Sed ad insinuandam magnitudinem ac multitudinem operum Domini, tali uerbo uoluit uti scriptura. Et in planctu Dauid, a quibus uelociores, leonibus fortiores. Cui simillimum est illud etiam secularium literarum: Qui candore niues anteirent cursibus auras. Quod autem mensus eos funiculo dixit, funiculum allegoricè pro sorte posuit, eo quod funiculo solent agrorum spacia metiri. Vnde scriptum est: Et forte diuisit eis terram in funiculo distributionis. Significat autem, quod tam libera dispositione Dauid regiones Moabitaram hereditibus, quibus uellet, diuideret, quam si possessor quilibet agros proprios ad nutum suum ducto hinc inde funiculo dirimeret. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidendū, & unum ad uiuificandū. Et hoc allegoricè dictum, significans quod in sua potestate habuerit, nullo utique contradicente, quos eorum neci daret contumaces, quibus parceret subiectis.

2. Reg. 1

Psal. 77

1. X.

1. Par. 4. 11

2. Reg. 23

X.

2. Reg. 23

Lib. 7. Antiq. cap. 12

XI.

2. Reg. 6

2. Par. 3

Lib. Antiq. 8. cap. 3

ginta erant cubiti à pavimento usque ad mediū coenaculum, triginta rursus à medio usque ad tertium, quousque porticum, quæ templo ab Australi, & Occidentali, & Septentrionali latere cohærebant, altitudo pertingebat, id est simul sexaginta: deinde alij sexaginta usque ad supremum domus tectum: itaque tota eius altitudo centum uiginti cubitis adimpletur.

Ostium lateris medij in parte erat domus dextræ: non, ut quidam putant, hoc indicat, quod ostium quo intraretur in templū, ab Australi parte, hoc est in latere medio parietis meridiani fuerit factum. Alioquin simpliciter diceret scriptura: Ostium domus erat positum contra austrū. Nunc uero ostiū quiddē, quo ad quotidianam tēplī ministeria ingrediebatur, erat ad Oriētem, ut Iosephus refert: & porticus ante faciem illius, & ipse patēs ad Orientem, ita ut exoriens sol æquinoctialis sine ullo obstaculo radios suos per ostia templi & oraculi in ipsam arcam, quæ erat in sancta sanctorum, mitteret. Porro ascensus qui in domum superiorem, et à superiore ducebat in tertiam, in Australi erat templi (hoc est enim dextra pars domus) absconditè factus, habēs ostium per modicum inferius ab Oriente in ipso angulo dextri parietis. Vnde consequenter adiungitur: Et per cochleam ascendebant in medium coenaculum, & à medio in tertium. Cuius dispositio ascēsus mysterium nobis multum memorabile commendat, claret namque, quod templum hoc quod Salomon fecit, corpus pacifici regis Christi, non solum illud quod est eius Ecclesia tota, uerum etiam ipsum quod sacrosanctum de uirgine, ut esset caput Ecclesiæ suscepit, figuratè insinuat. Erat autem ostiū lateris medij in parte domus dextræ, de quo occultè ab inferioribus in mediū coenaculum, & à medio ascenderent in tertium. Quod passio in cruce Domini, unus militū lancea latus eius dextrū aperuit, & cōtinuò exiuit sanguis & aqua, qui est sanguis redemptionis, & aqua nostræ ablutionis, quibus emundati & cōsecrati mysterijs, de hac quam in terris agimus uita, ad requiem spiritus in futuro, quasi ad superiorem domum tendimus. Et ubi carne soluti ad requiem spiritus ascenderimus, carnis etiam nostræ receptione in die resurrectionis, quasi supremi coenaculi expectamus ascensum.

XII. 3. Reg. 6

Textit quoque domū laquearibus cedrinis. Quod dicitur, Textit quoque domū laquearibus cedrinis: laquearia sunt tabulata, quæ supposita trabibus, affiguntur clauibus, decorēque picture suæ solēt expectantibus præmonstrare mirandum. Terna autem erant in templo laquearia. Prima uidelicet habebat triginta cubitos à pavimento: secunda habebat cubitos sexaginta, contra summam partem porticū: tertia habebat cubitos centum & uiginti, in summam partem totius domus. Non enim in Palæstina, sicut nec

in Aegypto culmina in tectis habentur, sed plana potius tecta domorum, ad sedendum uidelicet uel deambulandum apta construuntur. Vnde dicit in Euangelio Dominus: Et quod in aure audistis, prædicabitur in tectis. Talis namque locus aptissimus est, unde uerbi uerbum prædicator, uel assidentibus sibi, uel inferioribus positus auditoribus proferat. De quo & in Proverbij Salomon: Melius, inquit, habitare in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi. quod enim latine tectum, græce dicitur doma. Sed & porticus ipsæ circa templum terna habebant laquearia. Prima habebant cubitos à terra uiginti, secunda habebant quadraginta, tertia habebant sexaginta. Plana enim & ipsorum facta erant tecta. Erant autem porticus triginta inferius, triginta in medio, triginta desuper, non muris ab inuicem, sed tabulatis discretæ, ita ut singulæ earum quæ erant numero nonaginta, quinos cubitos in latitudine & longitudine, uicinos autem in altitudine haberent. De quibus uidelicet porticibus frequens in libro uerborum dierum mentio est. Sed quo sint ordine dispositæ, plenius explicat Iosephus. Quod autem sequitur, Et ædificauit tabulatum super omnem domum quinque cubitis altitudine: hoc est, quod in Deuteronomio præcepit Moyses: Cū ædificaueris domum nouam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, & sis reus labente alio, & in præceptu ruente. Hoc etenim tabulatum in extrema summitate murorum templi uice cancellorū erat erectum, ne quis ad superiora conscendēs, dum ad terminum tecti perueniret, incautè progrediendo dilaberetur ad ima. Quod esse passum regem Ochoziam, in sequētibus inuenitur: qui per cæcellos coenaculi decidens, lethiferum incidit in languorem. Quibus uidelicet tabulatis, uel muris, uel cancellis, cum ad tutelam uia ponuntur, uulgius ruricularum nomen indidit. Quod que subdit, Et operuit domum lignis cedrinis: supremum totius instructuræ tegumētum designat, hoc est tabulatum quod illis trabibus desuper appositum erat, quibus suprema quæ prædiximus laquearia subter erant affixa.

Linc. 12

Proverb. 21

Dch. 22

XIII.

2. Reg. 8

2. Par. 5

60

culum: non tamen fieri poterat, ut ipsa eorum capita ante oraculum eminent: quia nimirum necesse erat, ut clauso oraculo, & appenso ante ostia uelo, ipsi quoque uectes toti cum arca & cherubin abderentur interius. Quod fieri non poterat, si prominentes ulterius uectes producendis ad claudendum ostijs locum non darent. Quorum positionem uectium scriptura non sine causa, sed magni intuitu sacramenti tam diligenter expedire curauit. Constat enim, quod domus templi exterior peregrinantem in terris Ecclesiam, sancta autem sanctorum internam supernæ patriæ felicitatem designat. Item illata in sancta sanctorū arca, assumptam Christi humanitatem, & intra uelum regniæ celestis inductam: uectes uero quibus eadem arca portabatur, prædicatores uerbi, per quos ipse mundo innotuit, typicè denunciant. Erat autem in arca urna aurea habens manna, quod in homine Christo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Erat uirga Aaron, quæ excisa denuò floruerat: quod potestas omnis iudicandi penes eum est, cuius iudicium in humilitate passionis uidebatur esse sublatū. Erant & tabulæ testamenti, quia in illo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Adhærebant ei uectes, quibus portabantur: quia doctores qui collaborabāt in uerbo Christi, nunc presentī uisione gaudēt gloriæ Christi. Quod enim unus eorū de se dixit, Cupio dissolui, & esse cum Christo: de omnibus utique sui operis cōfortibus intelligendum reliquit. Apparebant summitates uectium foris ante oraculum non semper, sed cum ostia eiusdem oraculi aperiri cōtingeret: neque hoc in omnibus, sed his solummodo, qui propius accedentes, attentius ea quæ intus erant satagebant intueri. Ipsa autem arca qualis & quomodo esset posita, solis eis qui oraculum intrassent, uidere licebat: quod nullus sanctorum in hac adhuc uita positus, tametsi multum in altitudine se mentis attollens, sed soli illius patriæ ciues gloriam inibi sui redemptoris plenè contuentur. Sunt & uectes cum arca in oraculo reconditi, quod absconditi sunt etiam nunc perfecti, quique electi, qui nos præcesserunt, de mundo, in abdito uultus Dei, à conturbatione hominum. Quorum tamen summitates uectium nonnunquam aperto oraculo, his qui approstant uisuntur, cum perfectioribus quibusque, atque oculum sui cordis tota intentione purificantibus, diuina gratia aliquid extremum de superiorū ciuium gaudio contēplandum donauerit: quæ nimirum contemplatio his qui paulo longius recesserint, minime conceditur, quod quanto exteriorius mēte uagare manent, tanto minus que sint interna gaudia uident.

Philip. 1

Fecit Salomon festiuitatem celebrem, & omnis Israel cum eo. Quod dicitur, Quia fecit Salomō festiuitatem celebrē, & omnis Israel cum eo: multitudo magna ab introitu Emath usque ad riuum Aegypti corā Domino. Per introitum Emath, Septentrionalem

3. Reg. 8

ptētionalem terrę repromissionis plagam: per rium siue torrentem Aegypti, ut uerba dierum nominant, designat australem. De quibus aliqua latius ex uerbis sancti Hieronymi ponere, gratum puto esse lectori. Scriptum est in libro Numerorum, in quo omnis terra repromissionis per quatuor plagas breui sermone diuiditur: Pars meridiana incipiet à solitudine Sin, quæ est iuxta Edom, & habebit terminos contra Orientem mare salissimum, qui circuitur bunt australem plagam per ascensum scorpionis, ita ut transeant Senna, & perueniant in meridiem usque ad Cades barne, unde egredientur confinia ad uillam nomine Adar, & tendent usque ad Afemona, ibit que per gyrum terminus ab Afemona usque ad torrentem Aegypti, & maris magni littore finietur. Pro quo in ultima uisione propheta Ezechielis ita dicitur: Plaga autem australis meridiana à Thamar usque ad aquas Mariboth, id est 20 contradictionis. Cades quoque & torrens usque ad mare magnum, quæ significat latissimam solitudinem Sin, quæ est iuxta Edom, & in mari rubro terminum circumire, & per ascensum scorpionis, & per Senna, & Cades barne, & atrium siue uillam Adar, & ab Afemona peruenire usque ad torrentem Aegypti, qui iuxta urbem Rhinocoruram mare influit. Hic uero terminus plagæ Australis incipit à Thamar, quæ urbs in solitudine est, quam & Salomon 30 miris operibus extruxit, & hodie Palmyra nuncupatur, Hebraicōque sermone Thamar dicitur, quæ in lingua nostra palmam sonat: usque ad aquas contradictionis Cades, quam in deserto esse non dubium est. Et torrens ingreditens mare magnum, hoc quod Aegypti Palæstinae que præterit littoribus. Sequitur in libro Numerorum: Plaga autem Occidentalis à mari magno incipiet, & ipso fine claudetur: hoc est à mari usque ad mare, à torrente uidelicet Rhinocorure, qui in mare influit, usque ad eum locum ubi est Hemath urbs Syriae. Cuius in hac plaga & nomen ponit Ezechiel: Et plaga, inquit, maris mare magnum à confinio per directum, donec uenias Hemath, quæ nunc Epiphania nominatur, ab Antiocho crudelissimo tyrannorum nomine commutato: nam cognomentum habuit Epiphanes. Porro ad Septentrionalem, inquit, partem à mari magno termini incipient, peruenientes usque ad montem altissimum, à quo ueniunt in Hemath usque ad terminos Sedada, ibunt que confinia usque Zephrona & uillam Enan. Hi erunt termini in parte Aquilonis. Dicunt Hebraei Septentrionalem plagam incipere à mari magno, quod Palæstinae, Phoenicis & Syriae, quæ appellatur Coele, Cilicię que, præteritur littoribus, & per Aegyptum tendit ad Libyam. Quod autem dicit peruenientes terminos usque ad montem altissimum, idem Hebraei autumant, uel Amanum montem significare, uel Taurum, quod nobis uidetur ue-

rius. Ibunt que confinia, inquit, usque Zephrona, quam urbem hodie Zephyrium oppidum Cilicię uocant. Quod autem sequitur, & uillam Enan, pro quo in Hebræo scriptum est Hafer Enan, quæ interpretatur atrium fontis, terminus est Damasci. Unde dicit Ezechiel: Et erit terminus à mari usque ad atrium Enan, siue Hafer Enan, terminus Damasci, & ab Aquilone ad Aquilonem plaga Septentrionalis. Inde metabuntur, inquit, fines contra Orientalem plagam de uilla Enan usque Sephama, & de Sephama descendunt termini in Rebla contra fontem. Inde peruenient contra Orientem ad mare Chenereeth, & tendent usque Iordanem, & ad ultimum salissimo claudentur mari. A fine igitur Septentrionalis plagæ, hoc est atrio Enan, tendunt fines usque ad Sephama, quam Hebræi Apamiam nominant. Et de Apamia descendunt termini in Rebla, quæ nunc Syria uocatur Antiochia. Et ut scias Reblam hanc significare urbem, quæ nunc in Syria Coele nobilissima est: sequitur, contra fontem, quem perspicuum est, significare Daphnim, de quo fonte supradicta urbs aquis abundantissimis fruatur. Inde, inquit, peruenient termini contra Orientem ad mare Chenereeth, id est ad stagnum Tyberiadis. Mare autem dicitur, cum habeat dulces aquas, iuxta idiomata scripturarum, quo cōgregationes aquarum appellantur maria. Et tendent, inquit, termini usque Iordanem, & ad ultimum claudentur mari, uel mortuo, uel (ut alij putant) lingua maris rubri, in cuius littore Ahila posita est.

In diebus eius ædificauit Ahiel de Bethel Iericho.] xvi. Quod scriptum est de temporibus regni Achab: 3. Reg. 16. in diebus eius ædificauit Ahiel de Bethel Iericho: in Abiram primogenito suo fundauit eam, & in Segub nouissimo suo posuit portas eius. Patet sensus, quod cum præfata conditor urbis fundamenta illius ponere inciperet, primogenitus eius, qui uocabatur Abiram, mortuus est. Et cum urbe ædificata portas munire tentaret, nouissimum filiorum suorum cognomēto Segub amisit. Futurum Iosue, cum eam destructā anathemati traderet, imprecando prædixit: Maledictus, inquit, uir coram Domino, qui suscitauerit & ædificauerit ciuitatem Iericho. In primogenito suo fundamenta illius iaceat, & in nouissimo liberorum ponat portas eius. Quod uero Ahiel uiuens Deo, Bethel interpretatur domus Dei: Ahiel de Bethel destructa à Iosue, atque anathematizata Iericho moenia restaurat, cum quis eorum qui in Ecclesia habitum religionis assumpserat, ad agenda scelera, quæ ei Dominus Iesus in die baptismatis donauerat, redit, quas que ipse anathematizauerat, diaboli pompas luxuriose uiuēdo repetit, cum hæreticorum dogmata, uel gentiliū fabulas ueritate Ecclesiastica, qua imbutus est, quasi de Bethel egrediens, ruinas Iericho resuscitat. Merito quæ ralis corā Domino maledictus, & primū filiorum in fundatione nefariæ ciuitatis, & nouissimum

uissimum in portarum positione amittit. Quia & fundamenta fidei, à quibus bona ædificia inchoare, & domū bonæ actionis, quibus perficere debuerat, perdit. Hæc & allegorico sensu expunge sic exposui, ut reminiscaris quàm sit uerus Apostoli sermo, qui dicit, quod omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos.

XVII. Hæc faciant mihi dii, & hæc addant, si suffecerit puluis 3. Reg. 20 Samariæ pugillis uniuersi populi. & cætera.] Quod Benadab rex Syriae, obsidens, & impugnare incipiens Samariam, ait: Hæc faciant mihi dii, & hæc addant, si suffecerit puluis Samariæ pugillis omnis populi mei qui sequitur me: hunc habet sensum, Samaria necesse est iuxta morem ciuitatum, habebat terram interius prope muros, penè que muris æqualem, ne uidelicet eos sine subsidio terræ adiacentis erectos creber insistente manu hostili deiceret iereticis arietis. Murorum enim altitudo longè super faciem terræ transcenderat, maximè cum in montis uertice, ut scriptura refert, fuerit urbs eadem posita. Ait ergo rex superbus, obsessam terrenis ciuitatem, quod tantam haberet secum exercitus multitudinem, ut etiam si quisque militum eius unum solummodo lapidem, uel cepitem, uel stipitem ad construendum contra urbem aggerem adportasset, tam sublimis eò posset agger exurgere, qui superficiei ciuitatis ipsius, quæ erat intra muros, esse uideretur æqualis, ita ut ex æquo pugnantes contra ciuitatem tela uel faces mittere possent. Cuius temeritatem arrogantiae modesto sermone compescens rex Israel, ait: Dicitur ei, ne gloriatur accinctus eque ut discinctus. Aliud est autem accinctus, aliud discinctus, aliud est accinctus. Accinctus namque est, qui cingulo circumdatus incedit: discinctus, qui cingulum nuper deposuit. Verbi gratia: Balneum intraturus, uel lectum ascensusus, uel altera forte tunica induturus. Non accinctus, qui nuper tunicam indutus, necdum se addita zonæ circumpositione muniuit. Sic ergo & in expeditione castrensi qui positus est, rectè accinctus nominatur, id est armis indutus. Qui pugna confecta uictor domum rediit, iure discinctus uocatur, quia nimirum depositis armis optatae pacis otium gerit. Qui uero necdum pugnare, neque se ad certamen parare iam coeperat, merito non accinctus esse dicitur. Ait ergo rex Israel regi Syriae, glorianti quod iam cepisset Samariam, quam obsidens coeperat: Ne gloriatur accinctus æque ut discinctus. Ac si aperte dicat: Noli gloriari, quasi iam uictor bellici disciminis, qui adhuc in acie positus, quem uictoria sequatur ignoras. Et uerum profecto dicebat. Nam mox inuito certamine Benadab non uictis aduersarijs triumphans, sed cæso suo exercitu fugiens domum rediit.

XVIIII. Tertia pars uestrum introeat sabbato, & obseruet excubitum domus regis.] Quod ait Ioiada pontifex sacerdotibus: Et proferens Iosab filium Azariae,

quæ sex annis, quibus regnauit Athalia, clam nutriebat in templo. Tertia pars uestrum introeat sabbato, & obseruet excubitum domus regis. Tertia autem pars sit ad portam Seir, & tertia pars ad portam; quæ est post habitaculum scutariorum. Custodietis excubitum domus Messa. Dura uero partes è uobis omnes egredientes, sabbato custodiant excubias domus Domini circum regem, & uallabitis eum, habentes arma in manibus uestris: & cætera, quæ ibidem dicta uel facta commemorantur, melius intelliguntur, si de locis templi, in quibus actum est, latius aliqua replicentur. Templum quidem ipsum, exceptis porticibus, quibus omni ex parte sibi adhærentibus circumdabatur, habebat intra parietes (hæc est enim mensura prima, quam uerba dierum nominant) sexaginta cubitos longitudinis, uiginti autem latitudinis. Cuius omnis ambitus atrio tres cubitos alto erat circumdatus, habente introitum à parte orientis, cuius in libro Regum ita meminit scriptura: Et ædificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, & uno ordine lignorum cedri. Interius uidelicet hoc appellans atrium, eo quod alia circa hoc exteriora sint facta. Porro in uerbis dierum ita: Fecit etiam atrium sacerdotum, & basilicam grandem, & ostia in basilica, quæ textit arè. Atrium uidelicet sacerdotum hoc nominans, quod ingredi sacerdotibus licere designaret. Erat autem hoc idem atrium ab Australi, Occidentali & Septentrionali parte uicinius muro templi. Porro ad ortum solis, unde & introitum per gradus habebat, in magnam se prolixitatem à templo protendebat: utpote quod in illa sui parte altare holocausti, in illa luteris bis quinos, in quibus hostia lauarentur: in illa mare æneum, in quo intraturi ad ministerium sacerdotes lauarentur, in illa sacerdotum immolantium & psallentium habebat choros Leuitarum. Circundabatur autem hoc atrium undique uersum à longè ædè per maxima in quadrum. Cuius interior paries, id est qui templum à quatuor mundi partibus respiciebat, inferius erat per totum in arcibus constructus, ulterior uero firma soliditate fundatus. Et ianuas habens aereas, ut supra dictum, commemorauimus. Et ostia in basilica, quæ textit arè: quæ etiam porticibus communita maximis, & opportunis erat discreta coenaculis. Et rursus extra hanc ædem in gyro altare simili schemate factum. Sed & tertia nihilominus circa illa eodem ordine facta per gyrum, interiora omnia longè latèque circuibat: in hoc tantum à prioribus distans ædibus, quod Orientalis & Septentrionalis eius paries ostia minimè habebat, eo quod uterque eorum ad muros pertineret ciuitatis. Hæc autem sunt atria, de quibus canitur in Psalmis, Qui stans in domo Domini, in atrijs domus Dei nostris. Et quoniam ipse domus Domini in editiore loco constructa erat, fiebat ut atria quanto exteriora

exteriora fierent, tanto altiores haberent parietes, utpote inferius fundamenta habentes: adeo ut ultima quadringentos in altitudine cubitos haberent, nec tamen æquandæ templi altitudini aliquantulum propinquarent. Quorum omnium in libro Paralipomenon ita generalis fit mentio. Dedit autem Dauid Salomoni filio suo descriptionem porticus & templi, & cellariorum, & cœnaculi, & cubiculorum in adytis, & domus propitiacionis, nec non & omnium quæ cogitauerat atriorum & exedrarum per circuitum in thesauros domus Domini, & in thesauros sanctorum. Sed Iosephi scriptura uel pictura ab antiquis formata, plenius quo sint hæc ordine facta distinguit. His uerò ita compositis, in sancta sanctorum summi tantum sacerdotis erat semel in anno cum sanguine hostiarum ingredi, in sanctuario ante oraculum sacerdotes tantum purificati introibant, in atrio interiore sacerdotes omnes & Leuitæ. Circa hoc atrium sub dio, uel si tempestas arcebat, in ædibus circumpositis uiri Israelitæ ad orandum siue audiendum uerbum conuenire solebant. In tertio ordine atriorum stabant ad orandum mulieres Israelitæ sub dio, uel si tempestas non sinebat, proxima circumpositarum ædium tecta subibant. Porro in ultimo ordine atriorum gentiles, qui ad orandum fortè conueniant, intrabant. Vbi etiam tempore dispersionis, hi qui de gentibus nuper aduenerant Israelitæ, & purificati sic tandem interiora sanctorum petebant. Quæ autem inter atria uel in atrijs erant pauimenta, lapide uario sunt omnia strata. Ita uerò ostia in ædibus contra inuicem posita erant, ut hi erant qui in ultimis consistebant, templum possent intrare. Erant autem sortes uiginti quatuor & sacerdotum & Leuitarum & ianitorum, qui per totidem septimanas sibi ex ordine succederent, sabbato noua turra intrante ad officium, & post sabbatum ea quæ proxima septimana ministrauerat, domum redeunte. Sed hic pontifex propter necessitatem augendi circa nouum regem exercitus, & eos qui intrandi septimanam ordinem habebant, suscepit: & illos qui iam suam septimanam ministrando impleuerant, ne abirent retinuit. Qui alios quoque Leuitas de cunctis urbibus Iuda, simul & principes familiarum Israel, missis in hoc centurionibus Hierosolymam congregauerat, ut uerba dierum narrant. Quos educturus, filium regis tali ratione distinxit, ut omnes qui impleuerant sabbatum, & egressuri erant, in duas diuisi partes, regem in interioribus atrij locis armati circumstarent. Reliqua uerò multitudo, id est hi qui non erant de stirpe Leui, exteriores atriorum ianuas contra furorem reginæ, si quid fortè aduersi moliretur, custodirent. Porro hi qui nuper ad sabbatum uenerant sacerdotes, Leuitæ & ianitores, in tres diuisi partes, domum regis, id est palatium obseruarent: ne uel hoc regina collecto exerci-

1. Para. 28.

Lib. antiq. 8. cap. 3.

1. Para. 23.

tu contra regem defenderet. Sertarent & portam habitaculi scutariorum, per quam de templo ad palatium descendebatur, sicut infra dicitur. Duxeruntq; regem de domo Domini, & uenerunt per uiam portæ scutariorum in palatium, & sedit super thronum regum. Vbi etiam porta Seir, & domus Messa, quæ cum porta scutariorum nominatur, esse uidetur. Scutarios autem tutores regis appellat, testantè libro Paralipomenon: qui cum Roboam scuta area pro aureis fecisse commemorasset, adiecit: Et tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant uestibulum palatii. In quo uidelicet libro distinctus hæc cuncta replicantur. Tertia pars uestrium, qui ueniunt ad sabbatum, sacerdotum & Leuitarum, & ianitorum, erit in portis. Tertia uerò pars ad domum regis, & tertia in porta, quæ appellatur fundamenti. Omne uerò reliquum uulgus sit in atrijs domus Domini. Nec quisquam alius ingreditur domum Domini, nisi sacerdotes, & qui ministrant de Leuitis: ipsi tantummodo ingreditur, qui sanctificati sunt: & omne reliquum uulgus obseruet custodias Domini. Leuitæ autem circumdant regem, habentes singulæ arma sua, & cætera.

Produxiq; filium regis, & posuit super eum diadema & testimonium. Quod sequitur de eodem: Produxit filium regis, & posuit super eum diadema & testimonium. In diademate insigne capitis regium, in testimonio designat decreta legis Dei: quibus quid agere rex debeat, qualiter uiuere, præcipitur. Denique in libro uerborum dierum apertius: Et imposuerunt, inquit, ei diadema, dederuntq; in manu eius tenendam legem: & magna utique erat, salutarisq; prudentiæ, ut post tyrannicæ impietis necem reginæ, succedenti in regnum filio regis legitimi, cum ipso regni habitu simul disciplina legis Dei seruanda committeretur: ut qui se prælatum populo regendo uideret, ipse ferendum diuinis legibus subditi debere meminisset.

Et non fiebat ratio his hominibus, qui accipiebant pecuniã, &c. Quod instaurante templi Domini præfato rege Ioas, dicitur, Et nõ fiebat ratio his hominibus qui accipiebant pecuniã, ut distribueret eam artificibus, sed in fide tractabant eam: deuotionem ostendit eorũ, de quib. sermo est, qui tantum studij in religione habuerint, ut nullus dubitauerit, quin pecuniã Domini sine alicuius fraudis suspicione tractaret, & hæc de aerario sublatam fideliter artificibus ad muniendam domum, prout in singulis opus esset, offerrent.

Ipse percussit Edom in ualle Salinarum decem millia, &c. Quod dicit de Amasia rege Iuda: Ipse percussit Edom in ualle Salinarum decem millia, et apprehendit petram in prælio, uocauitq; nomen eius Iechel. Vallis salinarum erat ubi sales faciebant, uel fœno uidelicet falsuginis, ut multis in locis deciso, exiccato & incenso, uel aquis puteorum falsis seruefactis, & usque ad salis firmitatem coquendo perductis, uel alio quolibet ordine

XI X. 4. Reg. 11.

2. Para. 11.

XX. 4. Reg. 11.

XXI. 4. Reg. 14.

ordine quo sal fieri consueuit. In quo etiam loco Ioab duodecim millia Idumgorum percussisse legitur. Nec prætereundum, quod pro ualle salinarum uetus editio quasi nomen regionis Gemelach posuit. Petra autem ciuitas est Arabiæ nobilis. In eadem terra Edom, quæ in libro Numerorum Recem dicitur, & à Syrijs hodie usq; sic appellatur. Iechel uerò, quod Amalias uictor ei nomẽ imposuit, interpretatur cœtus Dei, uel auxilium Dei, agente eo fideliter, ut perenni inderetur memoria, quia hanc uel cœtus populi Dei, uel Deo adiuuante cepit.

Num. 31. Arcen.

Ipse restituit terminos Israel ab introitu Hemath, &c. Quod dicitur de Hieroboã rege Israel: Ipse restituit terminos Israel ab introitu Hemath, usq; ad mare solitudinis. Hemath, quæ nunc Epiphania dicitur, septentrionalis erat terminus Israel. Mare autem solitudinis, quod hebraicè dicitur Araba, mare mortuum designat, quod in longitudine per stadia 508. usq; ad Zoaros Arabiæ, in latitudine 150. usque ad uicinia Sodomorum progreditur.

Et unaquæq; gens fabricata est Deum. Quod dicitur de his quæ in Samariam à rege Assyriorum adductæ sunt nationibus: Et unaquæq; gens fabricata est deum suũ, posueruntq; eos in phanis excelsis, quæ fecerant Samariæ, gens & gens in urbibus suis, in quibus habitabant. Viri enim Babylonij fecerunt Sochoth Benoth, uiri autem Cutheni fecerunt Nergel, & uiri de Hemath fecerunt Asima. Porro Euei fecerunt Nebaaz & Tharthac. In libro quidẽ Locorum legitur, quod Benoth & Nergel fuerint ciuitates, quas construxerint in regione Iudæ Samaritani, qui de Babylonia transierant. Asima quoq; oppidũ, quod edificauerint, qui eodem uenerant de Hemath. Nebaaz enim & Tharthac ciuitates, quas Euei in eadem Iudæ terra condiderint. Videtur autem iuxta cõsequentiam sermonis, etiam idolorum, quibus hæc gentes prius in terra sua seruerint, hic posse uocabula intelligi. Quod cum dictũ esset, Et unaquæq; gens fabricata est deũ suum: quasi ad expletionem sententiæ subiunctum sit, Viri enim Babylonij fecerunt Sochoth Benoth, id est tabernacula Benoth. Et melius, ni fallor, faceret interpretes, si Sochoth Latine in tabernacula uerteret, & nomen idoli Benoth absolutè poneret: & sicut in sequentibus manifestè dicitur: Hi autẽ qui erant de Sepharuaim, comburebant filios suos igni Adramelech & Anamelech dñs Sepharuaim: ubi ostendit Adramelech & Anamelech idola fuisse urbis Sepharuaim. Ita uidet cõsequẽs, ut etiã Nergel Cuthenorũ, Asima Hematheorum, Nebaaz & Tharthac, idola fuerint Eueorum.